市人社局关于进一步加强专业技术职称评审
委员会和评审委员会专家库建设工作的通知

各行业（专业）主管部门，各职称评审委员会组建单位，有关单位：
为进一步规范本市专业技术职称评审委员会管理，加强评审委员会评审专家库建设，不断提升职称评审工作质量，根据国家和本市职称评审管理有关规定，现就进一步加强专业技术职称评审委员会和评审委员会专家库建设有关工作通知如下：
一、进一步规范职称评审委员会建设
    按照国家规定，职称评审委员会作为开展职称评审工作的主体，负责规范评议、认定专业技术人才学术技术水平和专业能力。
（一）按规定组建职称评审委员会。职称评审委员会由行业（专业）主管部门、获准开展职称自主评审的用人单位、承担行业管理服务职能的社会组织等按照职称系列或专业组建。职称评审委员会对组建单位负责，接受组建单位监督。职称评审委员会分为高级职称评审委员会和中级职称评审委员会，分别承担相应层级的职称评审工作。根据需要，可以只组建高级职称评审委员会，同时承担高级、中级职称的评审工作；可以分别组建正高级职称评审委员会和副高级职称评审委员会，分别承担正高级、副高级职称的评审工作。本市初级职称实行“以考代评”或用人单位自主聘任，不再组建初级职称评审委员会。
职称评审委员会组建单位可以设立职称评审办事机构，或者指定相关工作机构作为职称评审办事机构，负责职称评审委员会日常工作。
（二）严格职称评审委员会组建条件。申请组建职称评审委员会，拟评审的职称系列或专业应当为职称评审委员会组建单位的主体职称系列或专业，在行业内具有重要影响力，能够代表本领域的专业发展水平；具有一定数量的专业技术人才和符合条件的相应层级职称评审专家并组建评审专家库；具有开展相应层级职称评审的能力。
（三）严格职称评审委员会组建程序。对职称评审委员会实行核准备案制度，并严格履行以下程序：
1．申报。拟组建职称评审委员会的单位应根据本市相关行业人才需求和专家队伍现状，结合本市现有职称系列（专业）设置情况，经充分调研论证并经主管部门同意后，向市人社局提出组建职称评审委员会申请并提交工作方案。工作方案应包括组建单位基本情况、职称评审实施范围、评审专家库、评审标准、评审方式、评审工作程序等。
2．评估。市人社局对组建申请及工作方案进行审核，并会同行业（专业）主管部门组织5名以上同行专家对工作方案进行科学性评估。
3．组建。经专家评估合格并经核准备案，组建单位建立职称评审委员会，有效期一般不超过3年，有效期满后组建单位应重新备案。
二、进一步加强职称评审委员会专家库建设
要落实评审委员会专家库（以下简称评审专家库）制度，各系列（专业）职称评审委员会要按照国家规定，建立完善评审专家库，没有建立评审专家库的职称评审委员会原则上不能开展职称评审工作。
（一）高水平建立评审专家库
评审专家库要与对应职称评审委员会同时建立，并由职称评审委员会组建单位向市人社局备案。
1．规范评审专家库组成。评审专家库要由相应职称系列（专业）具有相应层级职称的专家组成，其中50周岁以下专家应占三分之一以上。中级职称评审委员会评审专家库成员须具有本系列（专业）中级以上职称，其中具有本系列（专业）高级职称的成员不少于全体成员的一半。高级职称评审委员会评审专家库成员须具有本专业高级职称，其中：只负责副高级职称评审的高级职称评审委员会，评审专家库中具有本系列（专业）正高级职称的成员不少于全体成员的一半；负责正高级职称评审的高级职称评审委员会，评审专家库成员须全部具有本系列（专业）正高级职称。
评审专家库要区分主任委员库和其他评审专家库，评审专家库的专家总人数应不低于职称评审委员会人数的3倍，其中主任委员库不少于3人。
职称评审委员会应着重遴选两院院士、享受政府特殊津贴人员、天津市有突出贡献专家等高水平专业技术人才进入评审专家库。职称评审委员会可以吸纳部分高等学校、科研机构中从事本系列（专业）领域研究、学术水平较高、所具有职称层级符合规定的行业专家进入评审专家库。职称评审委员会应吸纳一定数量的非公经济组织、社会组织评审专家。探索在部分职称系列（专业）中实行京津冀专家资源共享，鼓励职称评审委员会将京冀两地专家和中央驻津企业专家纳入评审专家库，从业人员数量较少的职称系列（专业）可以联合京冀等其他省份共同组建评审专家库，探索共同开展职称评审工作。
2．规范评审专家库调整。评审专家库每三年应至少调整一次，也可以根据需要按年度进行调整。每次调整应保留不少于全部成员一半的评审专家库成员，新增成员数量原则上不超过原评审专家库成员数量，保证职称评审工作的延续性。调整后一般应保持50周岁以下专家占评审专家库成员三分之一以上的比例。新增评审专家库成员所具有职称应与评审委员会评审系列（专业）一致。
（二）高标准遴选评审专家库成员。评审专家库成员遴选要充分考虑行业特点、评审系列（专业）覆盖面和组成人员在各地域、各部门的分布，可以在业务范围内进行遴选，也可以在全市范围内广泛遴选。评审专家库成员应符合以下条件：
1．遵守宪法和法律，具备良好的职业道德；具有本系列（专业）相应层级的职称；从事本领域专业技术工作，在业内具有较高的知名度；身体健康，能够履行职称评审工作职责。
2．担任本系列（专业）相应层级专业技术职务时间三年以上，原则上应具备大学本科及以上学历。
3．离退休人员原则上不入选评审专家库，对两院院士、享受政府特殊津贴人员、天津市有突出贡献专家等高层次专业技术人才可适当放宽该要求。
4．不具备规定系列（专业）层级职称的行政负责人原则上不入选评审专家库。
5．已入选评审专家库的成员退休后，职称评审委员会应根据其实际情况进行研判，退休后仍参与专业技术工作、身体健康的专家可继续保留在评审专家库内。
6．受到党纪处分、政务处分、处分的行业专家，在影响期内原则上不入选评审专家库。
要严格评审专家库成员遴选程序，职称评审办事机构应根据所负责职称评审委员会评审范围，开展评审专家库成员遴选工作，提出拟调整评审专家库成员名单，经主管部门同意后，报市人社局备案。职称评审办事机构开展评审专家库成员遴选工作时，可以向各委办局人力资源（职称）部门、各区人社局及有关单位征集专家库成员，各单位要予以配合。
（三）规范评审专家库管理。职称评审办事机构每年要对评审专家库进行管理和维护，确保评审专家库成员信息准确无误。职称评审办事机构要按规定对评审专家库适时进行调整和补充，不断壮大评审专家队伍。对违反国家和本市职称评审管理有关规定、存在违纪违规行为的专家，职称评审办事机构要立即停止其参加职称评审工作，并撤销其评审专家库成员资格。构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
三、认真做好年度职称评审委员会组建工作
职称评审委员会组建单位组织开展职称评审前，要从评审专家库中随机抽取主任委员和其他评审专家，组成符合规定人数要求的年度职称评审委员会。职称评审委员会组成人员一般应当是单数，其中设主任委员1人。按照系列组建的高级职称评审委员会评审专家一般不少于25人，中级职称评审委员会评审专家不少于13人；按照专业组建的高级职称评审委员会评审专家不少于11人，中级职称评审委员会评审专家不少于9人。申报职称评审人数较少的系列，经市人社局同意，可以适当减少评审专家人数，但不得少于按照专业组建的职称评审委员会最少人数。
主任委员应从主任委员库中随机抽取1人担任，连续2次担任主任委员的暂停抽取1次。其他评审专家应从其他评审专家库中随机抽取，连续2次担任评审专家的暂停抽取1次，上次评审担任评审专家的人员不得超过本次评审专家总数的50%。根据评审工作需要，职称评审委员会可以按照学科或者专业方向分为若干评议组，每个评议组评审专家不少于3人。职称评审委员会组建单位或其办事机构负责通知抽取产生的评审专家，通知时间不得早于职称评审委员会召开前5日。
各行业（专业）主管部门、各职称评审委员会组建单位以及有关单位在专业技术职称评审委员会和评审专家库建设工作中，要注意总结工作经验，积极探索行之有效的评审专家库管理和使用办法。如遇到特殊情况或问题，请及时向市人社局反馈。

[bookmark: _GoBack]

                               2025年9月19日
    （联系人：王延东；联系电话：83218134）
    （此件主动公开）

天津市人力资源和社会保障局办公室        2025年9月22日印发

―1―